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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Многочисленность случаев не-­

уплаты административных штрафов в срок, установленный законом, и суще-­

ствование угрозы дальнейшего распространения в обществе пренебрежи-­

тельного отношения к исполнению данной обязанности предопределили

необходимость включения в Кодекс Российской Федерации об администра-­

тивных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в качестве объекта правовой

защиты установленный порядок исполнения административного наказания в

виде административного штрафа.

Согласно статистическим данным Главного информационно-

аналитического центра МВД России только за 6 месяцев 2014 года сотрудни-­

ками органов внутренних дел вынесены 29 297 070 постановлений о назначе-­

нии административных штрафов на общую сумму, превышающую 23 милли-­

арда рублей. Однако фактически взыскано лишь 60,8% от этой суммы. Таким

образом, органы внутренних дел ежегодно сталкиваются, как минимум, с не-­

сколькими миллионами административных правонарушений, предусмотрен-­

ных ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ. В то же время за этот же период органами внут-­

ренних дел для рассмотрения по подведомственности были направлены лишь

689 257 протоколов об административных правонарушениях, предусмотрен-­

ных ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ. Указанная диспропорция позволяет судить о

наличии серьезных проблем организационно-правового характера, решение

которых требует научного подхода. Изучение практики применения судами

ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ также свидетельствует о том, что значительные ре-­

зервы для повышения эффективности соответствующей деятельности орга-­

нов внутренних дел (полиции) остаются невостребованными.

Указанные обстоятельства дают основание рассматривать совершен-­

ствование нормативно-правовой основы и организации участия полиции в

реализации механизма применения административной ответственности,

предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в качестве научной проблемы,
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имеющей, с точки зрения юридической теории и правоприменительной прак-­

тики, важное значение, что предопределяет актуальность темы диссертаци-­

онного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Изучению правовой

природы административной ответственности за неуплату административного

штрафа в срок, установленный законом (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ), а также ро-­

ли полиции в механизме её применения в научной литературе не уделялось

должного внимания. Названные вопросы освещались в работах учёных-

административистов фрагментарно, что не позволило обеспечить их всесто-­

роннего анализа и комплексного осмысления.

В основу диссертационного исследования положены результаты мно-­

гочисленных исследований понятия, сущности и содержания администра-­

тивной ответственности, в числе которых работы А.Б. Агапова, Д.Н. Бахраха,

И.А. Галагана, А.С. Дугенца, П.И. Кононова, О.С. Рогачевой,

Б.В. Россинского, В.Е. Севрюгина, Ю.Н. Старилова, В.Д. Сорокина,

П.П. Серкова, А.П. Шергина и многих других.

Изучению отдельных аспектов реализации административного наказа-­

ния в виде административного штрафа посвящены труды В.В. Головко,

А.С. Дугенца, И.В. Максимова, Н.П. Парыгина, М.Я. Саввина,

Ю.П. Шевченко и других исследователей.

Основой для исследования правового положения органов внутренних

дел в рамках применения административной ответственности стали работы

Д.Н. Бахраха, М.И. Еропкина, А.П. Коренева, В.И. Майорова, Ю.П. Соловья,

Н.Н. Цуканова, А.Ю. Якимова и других ученых.

Объектом диссертационного исследования являются общественные

отношения, складывающиеся в процессе участия полиции в реализации ме-­

ханизма применения административной ответственности за неуплату адми-­

нистративного штрафа в срок, установленный законом (ч. 1 ст. 20.25 КоАП

РФ).
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Предмет исследования – административное правовое регулирование и

практика участия полиции в реализации механизма применения администра-­

тивной ответственности за неуплату административного штрафа в срок,

установленный законом.

Цель исследования – проведение комплексного анализа теоретиче-­

ской и правовой основ административной ответственности за неуплату адми-­

нистративного штрафа в срок, установленный законом, выявление проблем,

связанных с участием полиции в реализации механизма её применения, и

разработка научно обоснованных рекомендаций по совершенствованию за-­

конодательства, регламентирующего эту деятельность и практики его приме-­

нения.

Для достижения поставленной цели в диссертационном исследовании

решаются следующие задачи:
– на основе ретроспективного и сравнительно-правового анализа вы-­

явить и систематизировать средства обеспечения уплаты штрафов, приме-­

нявшиеся в различные исторические периоды развития России, а также реа-­

лизуемые сегодня в различных отраслях российского права и в отдельных за-­

рубежных правовых системах, оценить перспективность их применения в со-­

временных условиях;;

– раскрыть понятие, исследовать цель и основания административной

ответственности за неуплату административного штрафа в срок, установлен-­

ный законом, выработать на этой основе рекомендации по совершенствова-­

нию действующего законодательства;;

– охарактеризовать субъективные и объективные признаки состава ад-­

министративного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25

КоАП РФ;;

– выявить и систематизировать особенности административного пра-­

вового статуса органов внутренних дел как участников реализации механиз-­

ма применения административной ответственности за неуплату администра-­

тивного штрафа в срок, установленный законом;;
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– выявить и охарактеризовать структурные элементы механизма при-­

менения административной ответственности за неуплату административного

штрафа в срок, установленный законом (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ), реализуе-­

мые органами внутренних дел, выработать на этой основе рекомендации по

совершенствованию нормативно-правового регулирования и организации

этой деятельности.

Методологическая основа исследования обусловлена его предметом,

предполагающим комплексное изучение административной ответственности

за неуплату административного штрафа и роль полиции в механизме её при-­

менения. Автором использовались общенаучные методы познания объектив-­

ной действительности (анализ, синтез, индукция, дедукция), частнонаучные

методы (анкетирование сотрудников органов внутренних дел, интервьюиро-­

вание, исторический анализ) и специально-юридические методы познания

(сравнительно-правовой, метод анализа документов (материалов дел об ад-­

министративных правонарушениях и др.)).

Теоретическую основу исследования составили знания, содержащие-­

ся в общетеоретической и специальной юридической литературе, связанной с

темой диссертации.

Информационную базу исследования составляют ранее действовав-­

шее и современное российское законодательство, отдельные нормативные

правовые акты иностранных государств, монографии, научные статьи, иные

опубликованные материалы, результаты судебной и иной правоприменитель-­

ной практики, непосредственно связанные с предметом исследования.

Эмпирическая база исследования: для уточнения круга проблем, воз-­

никающих в процессе применения административной ответственности,

предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, оценки степени их актуальности и

практической значимости автором было проведено социологическое исследо-­

вание – опрос 465 сотрудников территориальных органов внутренних дел

Красноярского края, Омской и Московской областей, проходящих службу на

должностях, связанных с применением административной ответственности

7

за неуплату административного штрафа в срок, установленный законом (ин-­

спекторы подразделений по исполнению административного законодатель-­

ства, участковые уполномоченные полиции, инспекторы ДПС ГИБДД). Были

изучены 90 дел об административных правонарушениях, предусмотренных

ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, производство по которым осуществляли сотрудники

полиции.

Кроме этого, использовались результаты изучения правоприменитель-­

ной деятельности сотрудников полиции, полученные иными авторами, зани-­

мавшимися соответствующей тематикой, статистическая информация Глав-­

ного информационно-аналитического центра МВД России, отражающая ре-­

зультаты деятельности органов внутренних дел по применению законода-­

тельства об административной ответственности за неуплату административ-­

ного штрафа, а также результаты многолетнего личного опыта преподавания

учебных дисциплин «Административное право» и «Административная дея-­

тельность органов внутренних дел» слушателям Центра профессиональной

подготовки ГУВД по Красноярскому краю и заочной формы обучения Сибир-­

ского юридического института МВД России.

Научная новизна исследования определяется тем, что оно является

первым опытом комплексного изучения теоретической и правовой основ ад-­

министративной ответственности за неуплату административного штрафа в

срок, установленный законом, проблем правового регулирования и организа-­

ции деятельности полиции в рамках реализации механизма её применения.

В работе на основе ретроспективного и сравнительно-правового анали-­

за выявлены и систематизированы средства обеспечения уплаты штрафов,

применявшиеся в разные исторические периоды развития России, а также ре-­

ализуемые сегодня в различных отраслях российского права и в отдельных

зарубежных правовых системах, оценена перспективность их применения в

современных условиях. Обоснован авторский подход к определению содер-­


[…]


Предложения об изменении порядка контроля полноты и своевремен-­
ности уплаты административных штрафов путем установления обязанности
лиц, в отношении которых вынесено постановление о наложении данного
вида наказания, представлять копию документа, свидетельствующего о его
уплате, – 49 респондентов. Причем 14 сотрудников предлагают установить
срок предоставления такого документа, 16 – прямо указывают на необходи-­
мость возвращения порядка, который был предусмотрен в отмененной ч. 4
ст. 32.2 КоАП РФ.

Предложения, касающиеся изменения срока давности привлечения к
ответственности за неуплату административного штрафа в срок, установлен-­
ный законом, отмечены в 4 анкетах. Так, 1 сотрудник предлагает увеличить
срок давности привлечения к административной ответственности за неуплату
административного штрафа в срок, установленный законом (ч. 1 ст. 20.25
КоАП РФ), 3 – исключить из КоАП РФ положения о сроке давности в отно-­
шении ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Предложения, касающиеся изменения санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
встречаются в 8 анкетах. Так, сотрудниками предлагается:

исключить из санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ наказание в виде адми-­
нистративного штрафа – 3 респондента (еще 1 сотрудник предлагает устано-­
вить безальтернативное наказание – арест в случае, если неуплаченный
штраф был назначен за совершение опасного правонарушения);

предусмотреть в качестве наказания за неуплату административного
штрафа принудительные работы (уборку улиц, дворов, кладбищ) – 3 респон-­
дента;;

ужесточить ответственность за неуплату административного штрафа (в
анкете не указано, каким образом) – 1 респондент.

Предложения об изменении порядка исчисления срока вступления в
силу постановления о назначении административного наказания в виде ад-­
министративного штрафа – 4 респондента. При этом 3 предлагают устано-­
вить срок вступления в силу постановлений о назначении административного
штрафа – 1 сутки с момента его вынесения.

Предложения о сокращении срока уплаты административного штрафа
высказаны 8 респондентами.

183

Предложения об установлении возможности назначения администра-­
тивного наказания за неуплату административного штрафа на месте выявле-­
ния правонарушения сотрудником полиции – 7 респондентов.

Предложения об исключении из компетенции сотрудников ОВД права
составления протоколов об административных правонарушениях, преду-­
смотренных ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, – 2 сотрудника.

Предложения об установлении в КоАП РФ административной ответ-­
ственности за неявку лица в ОВД для составления протокола об администра-­
тивном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, по соот-­
ветствующему уведомлению – 1 сотрудник.

Сотрудниками были сформулированы 209 предложений по совер-­

шенствованию организации деятельности полиции, а также иных орга-­
нов и организаций в процессе привлечения к ответственности за данные
правонарушения. Указанные предложения условно могут быть объеди-­
нены в 3 группы.

Предложения о совершенствовании организации деятельности ОВД

(полиции) в ходе реализации административной ответственности за неуплату
административного штрафа в срок (116 респондентов):

об установлении обязанности сотрудника, составившего протокол об
административном правонарушении, по результатам рассмотрения которого
было вынесено постановление о назначении административного штрафа, от-­
слеживать момент вступления данного постановления в законную силу, а
также контролировать полноту и своевременность внесения суммы штрафа –
48 респондентов;;

об установлении в качестве обязанности сотрудников полиции направ-­
ление писем с напоминанием о необходимости уплаты административного
штрафа (по месту жительства, работы, учебы) – 49 респондентов;

о создании в каждом органе внутренних дел подразделения по контро-­
лю за уплатой административных штрафов либо выделении в ИАЗ отдельной
должности для осуществления исключительно этой деятельности – 5 респон-­
дентов;

о включении в обязанности сотрудников наружных служб (ДПС
ГИБДД, ППСП и др.), выявивших факт совершения правонарушения, преду-­
смотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, доставлять лиц, их совершивших, в ор-­
ган внутренних дел для решения вопроса об административном задержании –
10 респондентов;;

об обеспечении зданий ОВД платежными терминалами, позволяющими
уплатить административные штрафы, – 4 респондента.

Предложения о совершенствовании организации деятельности органов
и организаций (кроме ОВД (полиции)) в ходе реализации административной
ответственности за неуплату административного штрафа в срок – 53 респон-­
дента:
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по перераспределению обязанностей между полицией и ФССП России
в части препровождения лица в суд для рассмотрения дела об администра-­
тивном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в частно-­
сти передаче этой обязанности сотрудникам Федеральной службы судебных
приставов – 46 респондентов;

об установлении в качестве обязанности работников Почты России
вручение постановления о назначении административного штрафа лично под
расписку – 5 респондентов;;

об отмене «комиссионного сбора» при уплате суммы административ-­
ного штрафа через терминалы – 2 респондента.

Предложения о совершенствования взаимодействия (в т.ч. информаци-­
онного) полиции с иными органами и организациями, участвующими в реа-­
лизации административной ответственности за неуплату административного
штрафа в срок (40 респондентов):

о направлении по месту работы уведомления о факте неуплаты адми-­
нистративного штрафа – 1 респондент;

о необходимости обеспечения организационного взаимодействия с су-­
дами и территориальными подразделениями полиции – 16 респондентов;

о совершенствовании информационного взаимодействия органов внут-­
ренних дел в процессе реализации функции контроля полноты и своевремен-­
ности уплаты административного штрафа, в том числе формировании едино-­
го банка данных об исполненных (не исполненных) административных нака-­
заниях в виде административного штрафа, формировании информационных
систем, позволяющих ускорить и упростить получение данной информации,
– 23 респондента.