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Актуальность избранной темы не вызывает сомнений. Неотвратимость

наказания и его реализация являются важнейшими условиями эффективного

функционирования административного законодательства. Можно

согласиться с мнением автора о том, что существование угрозы

распространения в обществе пренебрежительного отношения к исполнению

обязанности оплаты административного штрафа предопределило

необходимость включения в Кодекс Российской Федерации об

административных правонарушениях в качестве объекта правовой защиты

установленный порядок исполнения указанного вида наказания.

В представленном автореферате отражены основные положения

диссертационного исследования. Структура работы построена логично и

последовательно.

Во введении сформулированы актуальность темы, объект и предмет

исследования, иные необходимые сведения о базовых параметрах

диссертации.

В первой главе «Понятие, содержание и правовое регулирование

административной ответственности за неуплату административного штрафа

в срок, установленный законом» освещены такие аспекты тематики, как

ретроспективный и сравнительно-правовой анализ регулирования

ответственности за неуплату административного штрафа в срок,
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установленный законом; понятие и основания административной

ответственности за неуплату административного штрафа в срок,

установленный законом, состав административного правонарушения,

предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Во второй главе «Место и роль полиции в механизме применения

административной ответственности за неуплату административного штрафа

в срок, установленный законом» рассмотрены такие вопросы, как правовая

основа участия полиции в реализации механизма применения

административной ответственности за неуплату административного штрафа

в срок, установленный законом;
правовое регулирование и организация

деятельности полиции в процессе выявления административных

правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ;

организационно-правовые основы возбуждения полицией дел об

административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи

20.25 КоАП РФ.

Заключение содержит основные выводы по результатам

диссертационного исследования.

Отдельной положительной оценки заслуживает изучение эмпирических

материалов и проведение социологических исследований в различных

регионах: Красноярском крае, Омской и Московской областях. Также

следует отметить детальную проработку соискателем законодательства и

формулирование конкретных предложений по изменению и дополнению

КоАП РФ. Данные предложения учитывают систему административного

законодательства, отвечают требованиям юридической техники при

конструировании административно-правовых норм.

Несмотря на несомненные достоинства диссертации, необходимо

отметить, что автор достаточно спорно сформулировал объект и предмет
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исследования. Судя по содержанию и структуре работы, только вторая глава

посвящена исключительно деятельности полиции в реализации механизма

применения административной ответственности за неуплату

административного штрафа в срок, установленный законом. Первая глава

содержит анализ проблемы правового регулирования административной

ответственности за неуплату административного штрафа в срок,

установленный законом. Затрагиваемые в ней вопросы носят более

«глобальный» характер и не относится исключительно к деятельности

полиции.

Таким образом, сформулированные в объекте и предмете исследования

положения, которые позиционируются как относящиеся к участию полиции,

выглядят более узко, чем это представлено в работе. Сама работа более

широко рассматривает проблему правового регулирования

административной ответственности за неуплату административного штрафа

в срок, установленный законом, и не ограничивается только проблемой

деятельности полиции.

Можно понять логику автора, который абсолютно верно вышел на

комплексный уровень затронутой проблемы и подробно рассмотрел общие

вопросы административного законодательства, прежде чем перейти к более

конкретному её аспекту. Однако представляется, что исследование требует

более точного формулирования объекта и предмета.

Высказанное замечание носит дискуссионный характер и не влияет на

общий положительный вывод о представленном диссертационном

исследовании, которое, судя по автореферату, отвечает предъявляемым

требованиям, а его автор - Жильцов Андрей Владимирович, заслуживает

присуждения ему учёной степени кандидата юридических наук по
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специальности 12.00.14 – административное право; административный

процесс.

Рецензент:

Старший преподаватель кафедры
административно-правовых дисциплин и
информационного обеспечения
органов внутренних дел
Калининградского филиала Санкт-Петербургского
университета МВД России,
кандидат юридических наук,
подполковник полиции С.В.Пилявец

Подпись С.В.Пилявец заверяю.

Начальник отделения делопроизводства
и режима Калининградского филиала
Санкт-Петербургского университета МВД России,
полковник полиции Е.Ю.Пронина

Данные рецензента:
Адрес: 236039 г.Калининград, ул.Ольштынская, д.44-Б, кв.14.
Тел.: 8911 463 60 12. Svetlanapilyavets@mail.ru.